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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce „Pokuty“ jsem si vybral, jelikož pracuji jako

příslušník Policie České republiky, kdy právě k tomuto tématu mám velice blízko.

Smyslem této práce, je seznámit čtenáře s významem slova pokuta, kdy se tímto

pojmem zabývám v první kapitole této práce.

V další kapitole se zaměřím na patrně nejvýznamnější oblast správního

trestání a to jsou přestupky, kde vysvětlím pojem přestupku, právní úpravu přestupku

a dále se zaměřím na jednotlivé skutečnosti v rámci řízení o přestupku.

V následující kapitole se budu věnovat správními disciplinárními delikty, kde

popíši disciplinární delikty a disciplinární řízení nejprve u osob zaměstnaných podle

zákona o státní službě a dále delikty příslušníků ozbrojených složek dle zákona o

služebním poměru.

Dále popíši správní pořádkové delikty a to dle správního řádu a následně dle

dalších právních předpisů.

Poslední část své práce věnuji jiným správním deliktům a to správním

deliktům fyzických osob, právnických osob a v poslední řadě právnických a tzv.

podnikajících fyzických osob.

Cílem mé práce je seznámit čtenáře s problematikou pokut v různých kruzích

správního trestání a to dle platných právních norem a zároveň rozšířit okruh mých

znalostí s touto problematikou.
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1. POKUTA

1.1 Vymezení pojmu

Pod pojmem pokuta si lze přestavit vrchnostenský nástroj k finančnímu

postihu sloužící k potrestání protiprávního jednání, kdy za protiprávní jednání lze

považovat pouze to, je-li toto jednání písemně uvedeno jako porušení povinnosti

upravující v nějakém právním předpisu.1 Tedy dalo by se říci, že smyslem pokuty je

potrestat provinilce tak, aby další takové chování dotyčného odradilo.

Pokuta jako univerzální a tradiční nástroj veřejné moci by měla být represivní

a výchovná, aby odradila širokou veřejnost právě od takového chování, které je ve

svém smyslu protiprávní a byl udržován veřejný pořádek ve společnosti, zájmy

společnosti, chod státní správy a samosprávy a práva a zájmy fyzických a

právnických osob, kdy bez postihů za každý protiprávní skutek by docházelo

k rozložení společnosti vedoucí k anarchii.2

Smyslem pokut ve společnosti lidí, je udržet právní stav státu a také tento stav

udržet ve společnosti, protože právě ta tvoří daný stát. Každá právní norma, která by

neobsahovala sankci za porušení, by neměla žádný smysl, a tudíž by vůbec nemusela

existovat. Pokuty zasahují jak do oblasti soukromoprávní tak i veřejnoprávní, kdy

mezi těmito jsou značné rozdíly.

1.2 Zásady ukládání a výše pokut

Aby bylo ukládání pokut účelné a naplňovalo všechny atributy právního

státu, musí být jasně daná pravidla pro její uložení a stanovení hranice výše pokut.

Každá právní norma, ve které jsou upraveny protiprávní stavy, má vždy jasně

stanovené rozmezí výše finančního postihu, který hrozí za porušení této dané normy.

Správní orgán, který bude posléze postihovat toto porušení, by měl zejména

přihlédnout k míře závažnosti tohoto porušení a podle toho rozhodnout v jaké výši

bude pokuta přestupci uložena. Výše pokuty je důležitá zejména proto, aby byl

naplněn výchovný charakter pokuty a dále, aby odrazoval ostatní lidi od porušování

pravidel stanovených danou právní normou. Při nesprávném rozhodnutí při ukládání

pokuty správním orgánem, by mohlo dojít k tomu, že postih nebude pro přestupce

1 ) Aby mohlo být porušení povinnosti z daného právního předpisu postihovatelné, musí být právní
předpis platný a účinný.
2 ) Anarchie je stav společnosti, kdy dochází k pádu autority a nastává stav bezvládí.
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v dané věci odrazující a mohlo by docházet k opětovnému porušení pravidel uložené

danou právní normou. Výše pokuty proto musí být pro pachatele skutečnou újmou,

aby právě došlo k odrazení od tohoto protiprávního chování.

Správní orgán jakožto orgán veřejné moci3 může ve své činnosti činit pouze

to, co mu zákon výslovně dovoluje nebo li chování secundum legem. Toto pravidlo

je již zakotveno v Ústavě České republiky a to v čl. 2 odst. 3 ústavy, který zní:

„Státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat jen v případech, v mezích a

způsoby, které stanový zákon.“4 Jakékoliv vybočení z tohoto ustanovení by mělo za

následek neplatnost daného rozhodnutí orgánu. Tudíž i pokuta uložená tak, že by

překračovala povolenou výši sankce, nebo by byla uložena preater legem5 by byla

neplatná a protizákonná. Povinnost chovat se správnímu orgánu při ukládání pokut

pouze secundum legem je také stanovena v usnesení předsednictva ČNR o

vyhlášení Listiny základních práv a svobod (dále jen „Listina základních práv a

svobod“), kde v článku 4 odst. 1 se píše: „ Povinnosti mohou být ukládány toliko na

základě zákona a v jeho mezích a jen při zachování základních práv a svobod.“6

Všechny výše zmíněné zákonné opatření slouží k tomu, aby nedošlo ke zneužití

postavení státního aparátu.

Dalo by se říci, že pokuta je jednou z možností jak uzavřít finální produkt

nějakého řízení, ve kterém se rozhoduje o uložení sankce za porušení povinnosti

vyplývající ze zákona. Postup ukládání pokut je vždy upraven v zákoně, ze kterého

vyplývá dané porušení, které má za následek uložení sankce. Asi

nejpouživatelnějším zákonem na úseku veřejné správy, který slouží pro upravení

řízení procesu je zákon č. 500/2004 Sb. Správní řád, kde v ust. § 1 odst. 1) se píše: „

Tento zákon upravuje postup orgánů moci výkonné, orgánů územních samosprávních

celků a jiných orgánů, právnických a fyzických osob, pokud vykonávají působnost

v oblasti veřejné správy (dále jen „správní orgán“).7

Při ukládání pokuty je pro stanovení výše pokuty důležité dodržovat určité

zásady jako jsou např.: zásada individualizace sankce. Tato zásada spočívá v tom, že

správní orgán by měl při udělování výše pokuty brát v potaz několik faktorů, z nichž

každý zvlášť hraje určitou roli při rozhodování výše pokuty. K této problematice se

3 ) Orgán veřejné moci je orgán, který reprezentuje a zastupuje veřejnou moc a ze zákona je
oprávněn autoritativně rozhodovat o právech a povinnostech fyzických či právnických osob.
4 ) Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky
5 ) znamená chování se zákonem, ačkoli jím není výslovně dovoleno
6 ) usnesení č. 2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod
7 ) Zákon č. 500/2004 Sb. Správní řád
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také vyjádřil Nejvyšší správní soud ve svém rozsudku sp. zn. 5 As 20/20058 ze dne

21. 04. 2006, ve kterém zdůraznil povinnost správního orgánu zohledňovat

individuální rysy jednotlivých případů.

V praxi to znamená, že při posuzování jednotlivého případu se musí správní

orgán vypořádat, jak s otázkou, nakolik bylo protiprávní jednání škodlivé a

nebezpečné vůči společnosti, tak i s otázkou, jaký měl přestupce z daného porušení

prospěch. Např. sankce za řízení pod vlivem alkoholu, kdy přestupce jel v autě sám a

v noci po opuštěné komunikaci by neměla být stejná jako sankce v téže věci, kdy

přestupce jel v poledne ve městě v největším provozu a vezl další spolujezdce. Tato

zásada spolu s dalšími podtrhuje právní závaznost a právní jistotu každého státu.

Dále je to také samozřejmě zásada oficiality, tj. orgány veřejné moci mají za

povinnost v případě porušení povinnosti konat z úřední povinnosti. To je také rozdíl

oproti soukromoprávním deliktům, kdy zde je to pouze na subjektu zda bude

uplatňovat nárok na náhradu škody či jiné újmy.

2. PŘESTUPKY

1.3 Pojem přestupku

Pojem slova přestupek je sám osobě definován v zákoně č. 250/2016 Sb. O

odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a to konkrétně v ust. § 5, který zní:

„P řestupkem je společensky škodlivý protiprávní čin, který je v zákoně za přestupek

výslovně označen a který vykazuje znaky stanovené zákonem, nejde-li o trestný čin.“

Zákon 250/2016 Sb. je poměrně novým zákonem, kdy došlo k velkým

změnám na úseku přestupkového práva. Dřívější úprava v zákoně č. 200/1990 Sb. o


[…]


several jurisprudence of the courts regarding the given issue.

It must be said that the new amendment to the Act nr. 250/2016 Sb. “On the

Responsibility for the Offense and the Proceedings on Them” is like the existing

legal norm regulating the issue of offenses compared to the older version of the Act

nr. 200/1990 Sb. “Of the Offenses” very well developed, when unified regulation of

offenses and administrative offenses under one law has been unified, which I see as a

contribution to this issue.

In this work, I have mostly tried to focus on infringement proceedings both in

administrative proceedings and in abridged proceedings such as order and order in

the place where I have paid more attention to this, as I deal with this issue daily. I

tried to capture all aspects of the offense procedure, when my aim was to inform the

readers of this work to the extent that even a reader who is unfamiliar with the legal

issues was able to advise on the current modification of the offense issue, for

example, in violation of his rights in the offense proceedings.

In conclusion, I have also outlined the issue of administrative disciplinary

offenses, when fines are imposed as well as financial sanctions in these delicts,

which, in my opinion, can be regarded as fines for financial penalties and as such

they fall within the scope of fines, which was the theme of my work.

I can say that the goal of my work, as I put it in the introduction, is fulfilled.

This work has greatly enriched me in this issue, when this enrichment is of great

benefit to me both for myself and for me as a policeman.
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PŘÍLOHY

----------------

----------------

-------------

Městský úřad Nýřany

pracoviště Plzeň, Klatovská 200a

Americká 39

304 66 Plzeň

Věc: Podání odporu dle ustanovení § 150 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., Správní

řád

K č.j.: 2/OD-PŘEST/11/18-2-FAI

Tímto jako obviněná dle ustanovení § 69 odst. 1 zákona č. 250/2016 Sb., o

odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, využíván svého práva na podání odporu

dle ustanovení § 150 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., Správní řád ( dále jen „Správní

řád“ ) proti příkazu, který byl vydán na základě ustanovení § 150 odst. 1 Správního

řádu a to Městským úřadem Nýřany, pracoviště Plzeň, Klatovská 200a, Odbor

dopravy dne 6.3.2018.

Odůvodnění

Městským úřadem Nýřany, pracoviště Plzeň, Klatovská 200a, Odbor dopravy jsem

byla shledána vinnou za spáchání přestupkového jednání, které je spatřováno

zejména z porušení ustanovení § 38 odst. 1, písm. a) v návaznosti na ustanovení § 37

písm. c) zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních

komunikacích.

Jako přitěžující okolnost mi bylo kladeno, že vozidlo tov. Zn. ------------------------

,jehož jsem byla v době spáchání přestupku majitelka bylo bez technické kontroly od

doby 23.6.2017 do 5.2.2018, kdy toto vozidlo bylo během doby dle ustanovení § 5

odst. 1, písm. a zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích

technicky nezpůsobilé k provozu na pozemních komunikacích. K této přitěžující

okolnosti bych se chtěla vyjádřit, že vozidlo až do doby spáchání přestupku nebylo

provozováno na pozemních komunikacích, jelikož jsem si byla vědoma, že vozidlo

nesplňuje podmínky pro provoz na pozemních komunikacích. Jelikož jsem matka

samoživitelka, kdy se sama starám o svoje 4-leté dítě, kdy mám jen velice malé

příjmy, neměla jsem možnost našetřit peníze na pravidelnou technickou prohlídku.

Vozidlo bylo odstaveno na parkovišti mimo pozemní komunikaci na soukromém

pozemku. Dne 3.1.2018 za mnou přišel můj otec -----------------, který v té době

nevlastnil žádné vozidlo, že potřebuje nutně jet k doktorovi. Můj otec je silný

diabetik, kdy na tuto nemoc pobírá invalidní důchod. Jelikož by se neměl jak dostat

k doktorovi, půjčila jsem mu tedy vozidlo s upozorněním, že je technicky

nezpůsobilé provozu na pozemních komunikacích, kdy otec byl tedy s tímto stavem

srozuměn.

Dále při projednávání přestupku nebylo přihlédnuto k osobním a sociálním poměrům

a situaci mé osoby. Jak jsem již uvedla, žiju sama, kdy se musím starat o svého syna

-------------. Mé příjmy se de facto rovnají mým nákladům, kdy se dá říci, že mě a

mého syna velice finančně podporuje můj bratr. Nyní se zdržuji na adrese -------------

------, kde bydlím zadarmo u mého bratra, který zde má nemovitost, jelikož si

nemůžu dovolit bydlet někde v podnájmu.

Dále bych chtěla poukázat na fakt, že vozidlo ---------------------- bylo technicky

nezpůsobilé provozu na pozemních komunikacích, ale pouze tím, že nemělo platnou

STK. Jinak bylo a je vozidlo ve velmi výborném technickém stavu, kdy nehrozilo

žádné jiné nebezpečí ostatním účastníkům provozu na pozemních komunikacích, a

tudíž nesouhlasím s výrokem uvedeným v příkazu v odstavci 22, že mé protiprávní

jednání spočívající v provozování „technicky nezpůsobilého“ vozidla na pozemní

komunikaci je závažnějšího charakteru.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem proto podávám odpor proti správnímu

trestu, který mi byl stanoven ve výši 4.000,- Kč. Tato částka se mi zdá vzhledem

k výše uvedeným skutečnostem jako neadekvátní, kdy žádám Městský úřad Nýřany,

Odbor dopravy k přihlédnutí k výše uvedeným skutečnostem a ke snížení správního

testu na takovou výši, aby pro mě, jakožto to pro matku samoživitelku neměl

likvidační následky.

-----------------------