ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Lukáš Maštalíř

Název práce: Pokuty

Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

Oponoval: JUDr. Dominik Kříž, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená práce hraničně splňuje stanovené požadavky pro práce bakalářské, zadání práce tak bylo hraničně naplněno.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená práce rozhodně představuje zajímavý právní okruh. Autor se v předložené práci nejprve zaměřuje na vlastní úvod do „světa“ pokut, jejího vymezení a případné ukládání a jejich výše. Následuje jádro práce, které je fakticky rozděleno do právního popisu přestupků, které obsahově zaujímá prim, správních disciplinárních deliktů, správních pořádkových deliktů a jiných deliktů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce mám k práci zásadnější připomínku, autor na stranách 27-32 pracuje pouze s grafy a potencionálně pak se vzhledem blokové pokuty. Pro porovnání s povinnou anotací stran se pak jedná o fakticky hraniční rozsah práce. Práce s poznámkovým aparátém a dalšími zdroji hodnotím jako průměrnou. Jako téměř nedostačující uvádí citace ze 4 knih zařazených v odborné literatuře.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce fakticky i s výtkami shora splňuje podmínky pro kvalifikaci bakalářské práce. Autor si bohužel vybral téma, které je svým rozsahem značné. Pro anotaci bakalářské práce je pak obtížné téma vystihnout. Dle názoru oponenta by bylo vhodnější vybrat si pouze některou ze 4 částí tématu, které je popisováno. Ve vlastním úvodu např. zcela absentuje rozdíl mezi pokutou ve smyslu veřejnoprávním a soukromoprávním. Některé z pokut nejsou popsány vůbec, např. pořádkové pokuty v rámci soudního řízení, byť autor uvádí, že zákonů je mnoho a on shledává nejdůležitějším právě daňový řád, pak jenodznačně pokuta v rámci řízení soudního je pokutou z titulu pořádku nejzásadnější, resp. týkající se největšího okruhu osob.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Rozdíl pokutou soukromého práva a pokutou práva veřejného.
2. Pořádková pokuta v soudním řízení.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a doporučuji známku udělit po provedené obhajobě.

Datum: dne 08.05.2019

Podpis: JUDr. Dominik Kříž, Ph.D., el.